
diário oficial Nº 34.927   115Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

114552/2022 SANDRA LUCIA SERRA RODRIGUES 1ª 2016/2019 28/03 a 
26/04/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 06 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 782246
PORTARIA Nº 0177/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias aos servido-
res do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
116190/2022 ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS 2021/2022 25/04 a 24/05/2022
115982/2022 ELAYNE DOS SANTOS SILVA MELONIO 2021/2022 02 a 31/05/2022
115394/2022 RICARDO DE ARAUJO MOURA 2021/2022 30/06 a 29/07/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 06 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 782241
PORTARIA Nº 0179/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

101633/2022 ANA AMELIA TAVARES CHOCRON 2021/2022 30 14/03 a 
12/04/2022

112488/2022 ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS 2021/2022 30 21/03 a 
19/04/2022

112498/2022 ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS 2020/2021 11 26/04 a 
06/05/2022

113749/2022 CAMILA CRISTINE AZEVEDO LIBERAL 2019/2020 16 23/03 a 
07/04/2022

104014/2022 CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA 2021/2022 30 07/02 a 
08/03/2022

105604/2022 EDNALVA ROSA DOS SANTOS 2020/2021 12 07 a 
18/02/2022

115474/2022 FERNANDO PEDRO PENA FURTADO 2021/2022 18 04 a 
21/03/2022

100459/2022 KARINA SOUZA FRANCES 2020/2021 30 10/01 a 
08/02/2022

112441/2022 LIDIA MARIA BARBOSA CALADO 
COIMBRA 2021/2022 26 06/04 a 

01/05/2022

113484/2022 LUCIANA MEDEIROS BENTO 2020/2021 08 12 a 
19/12/2022

116097/2022 LUCIARIA GOMES DA SILVA SCATENA 2017/2018 12 11 a 
22/04/2022

107760/2022 MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA 2021/2022 30 03/03 a 
01/04/2022

115255/2022 MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA 2021/2022 30 04/04 a 
03/05/2022

108333/2022 MARCO AURELIO DE NAZARETH CARVA-
LHO DE LIMA 2021/2022 30 07/03 a 

05/04/2022

114896/2022 MARIA APARECIDA FERREIRA SILVA 2021/2022 30 01 a 
30/06/2022

106311/2022 MARIA DO CARMO DOS SANTOS SOUTO 2020/2021 26 07/03 a 
01/04/2022

100255/2022 ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA 2021/2022 30 02/02 a 
03/03/2022

113453/2022 SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA 
SANTOS 2020/2021 11 28/03 a 

07/04/2022

107735/2022 TERCIO CARDOSO MENEZES 2018/2019 13 14 a 
26/03/2022

115973/2022 VITOR LIRA CAVALCANTE DOS SANTOS 2018/2019 16 18/05 a 
02/06/2022

105646/2022 WANDERLAN DE MELO BRITO 2021/2022 30 14/02 a 
15/03/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 06 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 782242
PORTARIA N.º 018/2022-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
NF nº 001397-125/2021
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando 
garantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial 
quanto a garantia de dignidade humana à Sra. PATRÍCIA PIRES TEIXEIRA, 
pessoa com deficiência, nomeando para servir como Secretário, o servidor 
ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fiel e zelosamente 
cumprir as suas funções, determinando, desde já, as seguintes diligências: 
1. Autue-se esta PORTARIA, juntamente com toda a documentação 
pertinente; 2. Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral 
de Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio 
Operacional da Cidadania; 3. Afixe-se esta PORTARIA no local de costume, 
providenciando-se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso 
VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP); Após, retornem os autos conclusos 
a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 06 de abril de 2022.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 782357
EXTRATO DE PORTARIA Nº 014/2022-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000286-052/2021, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PORTARIA nº 014/2022-MP/PJ de Aveiro
Interessados: Promotoria de Justiça de Aveiro/ Escola Estadual Eduardo 
Angelim/ Secretaria de Estado da Educação
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar provi-
dências a serem adotadas pela Escola Estadual Eduardo Angelim e a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO acerca da prestação de contas do 
PDDE 2019 da referida escola.

Protocolo: 782436
Extrato da PORTARIA n° _014/2022_-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Justi-
ça da Defesa da Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades 
de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, incisos IV e 
VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, b e 
VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 8.625/1993 – LONMP, 
artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar nº 057/06 – LOMPPA, 
RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- CPJ, torna pública a ins-
tauração do _PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO_ _000086-940/2022_ que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-
290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ _014/2022_-11PJMAB
Objeto:
_Apurar suposto ato de improbidade administrativa referente a malversa-
ção de verbas públicas praticadas pelo presidente do INSTITUTO CASA DA 
CRIANÇA DE SANTA ROSA nos anos de 2018 a 2021_
Envolvidos:
_INSTITUTO CASA DA CRIANÇA DE SANTA ROSA
RIZOMAR DANIEL CASTRO_
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 782450
AVISO N° 08/2022-CSMP/MPPA
Faço público, a quem interessar possa, que fica adiada para o dia 
09/05/2022, às 9h, a 7ª Sessão Ordinária do Egrégio Conselho Superior, 
agendada inicialmente para o dia 11 de abril de 2022, às 9h, no Plenário 
“Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”.
Belém-PA, 07 de abril de 2022.
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 782419
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados que a empresa LIFT ENGENHARIA 
LTDA interpôs Recurso Administrativo em face do resultado da fase de habi-
litação da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022-MP/PA, que tem como objeto 
a Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia: Lote 
I - Reforma da residência oficial em sede do MPPA no município de Curionó-


